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4_E6_B3_A8_c45_76836.htm 七、起征点（仅适用于个人） 起

征点是指征税对象达到征税的数量界限，超过起征点应该全

额计税， 免征额是在征税对象税法免于征税的部分。 1.按期

纳税的起征点的月营业额为200～800元 2.按次纳税的起征点

每次（日）营业额为50元 3.对下岗失业人员，2003年1月1日

～2005年12月31日，将按期纳税的起征点幅度由现行月销售

额200～800元提高到1000～5000元；将按次纳税的起征点由现

行每次（日）营业额50元提高到每次（日）营业额100元。 八

、税收优惠 1.《营业税暂行条例》规定：政策性免征 ①托儿

所、养老院、残疾人福利机构提供的育养服务，婚姻介绍，

殡葬服务； ②残疾人个人为社会提供的劳务（不包括福利企

业）； ③国家承认学历的学校提供教育劳务，勤工俭学劳务

； ④农业相关的⋯⋯掌握一个原则：对农产品、农业服务的

都有税收优惠； ⑤纪念馆、图书馆⋯⋯举办文化活动的门票

收入，宗教场所举办文化、宗教活动的门票收入（仅指第一

道门票收入）。 2.其它规定的减免税（看看吧，客观题） （1

）保险公司开展的1年以上的返还性人身保险业务（人寿、养

老、健康保险）的保费收入，免征营业税； （2）对单位和

个人从事技术转让、技术开发业务和与之相关的技术咨询、

技术服务业务取得的收入，免征营业税；（区别所得税）；

免征营业税的技术开发、技术转让业务，是指自然科学领域

的技术开发和技术转让业务。 （3）个人转让著作权，免征

营业税； （4）土地使用权转让给农业生产者用于农业生产



的，免营业税； （5）凡是与财政、民政等国家机关相关的

各项收费，不纳营业税； （6）高校实体经营公寓和相关服

务的，如果服务对象是学生和教师，免税；如果是其它社会

人员，对其租金和各种服务性收入，按规定征营业税； （7

）对住房公积金管理中心用住房公积金在指定的委托银行发

放个人住房贷款取得的收入，免征营业税； （8）对按政府

规定价格出租的公有住房和廉价住房暂免征收营业税；对个

人按市场价格出租的居民住房，暂按3%的税率征收营业税； 

（9）对从事国际航空运输业务的外国企业从我国取得的收入

，暂按4.65％征税； （10）对人保和进出口银行办理的出口

信用保险，不是境内业务，不征营业税； （11）人民银行对

金融机构的贷款，不征营业税，直接或间接对企业的贷款，

征税； （12）金融机构往来业务暂不征收营业税。金融机构

往来是指金融企业联行、金融企业与人民银行及同业之间的

资金往来业务，包括再贴现、转贴现业务取得的收入，不包

括相互之间提供的服务； （13）电影发行单位：仅对片租征

营业税； （14）对金融机构的出纳长款收入，不征收营业税

； （15）对个人购房的政策：销售自购并居住超过1年的住宅

，免税；不足1年的，按购销差价计征。个人自建自用房，销

售时免税；（掌握） （16）非营利性医疗机构按国家规定的

价格取得的医疗服务收入，免征营业税（基本治疗）； （17

）对4家资产管理公司接受的不良债权，免税；相关利息收入

，免税； （18）对纳入全国试点范围的非营利性中小企业信

用担保、再担保机构，由地方政府自行确定，对其它保费收

入，3年内免税；（掌握） （19）整体转让企业产权的业务不

征营业税； （20）对社保基金理事会、管理人等用社保基金



买卖证券投资基金、股票、债券的差价收入暂免税； （21）

保险公司因分设而发生的不动产转移不征收营业税； （22）

中国电信公司将江浙沪粤等资产重组上市已缴税的预收收入

确认收入时不征税； （23）从2003年8月1日起对民航的下列

收费不征税：航空器国籍登记费、权利登记费、经营许可证

工本费、安全检查许可证工本费、仪器使用合格证工本费、

从业人员考试费执照工本费、业务补偿费、审查费；已征税

不退还，调整的从调整日起征税； （24）保险企业取得的追

偿款不征税 （25）对中国出口信用保险公司办理的出口信用

保险业务不征收营业税。 （26）自2004年8月1日起，对军队

空余房产租赁收入暂免征收营业税、房产税。 （27）住房专

项维修基金征免营业税的规定。对房地产主管部门或其指定

机构、公积金管理中心、开发企业以及物业管理单位代收的

住房专项维修基金，不计征营业税。 （28）下岗失业人员从

事个体经营活动免征营业税。 （29）对从事个体经营的军队

转业干部、城镇退役士兵和随军家属，自领取税务登记证之

日起，３年内免征营业税。个体经营是指雇工７人（含７人

）以下的个体经营行为，军队转业干部、城镇退役士兵、随

军家属从事个体经营凡雇工８人（含８人）以上的，无论其

领取的营业执照是否注明为个体工商业户，军队转业干部和

随军家属均按照新开办的企业、城镇退役士兵按照新办的服

务型企业的规定享受有关营业税优惠政策。 （30）对QFII委

托境内公司在我国从事证券买卖业务取得的差价收入，免征

营业税。 （31）单位和个人提供的垃圾处置劳务不属于营业

税应税劳务，对其处置垃圾取得的垃圾处置费，不征收营业

税。 九、纳税义务发生时间（重点掌握1、2、3） 1.转让土地



使用权或者销售不动产，采用预收款的方式：收到预收款的

当天。 2.单位和个人新建建筑物后销售，其自建行为的纳税

义务发生时间为销售自建筑物并收讫营业额或者取得索取营

业额凭据的当天。 3.将不动产无偿赠与他人：不动产所有权

转移的当天（判断：不是使用权的转移） 4.会员费、席位费

的保证金为收到或取得的当天。 5.扣缴义务人扣缴义务发生

的时间为代纳税人收款或取得索款凭据的当天。 6.建筑业：

参见教材129业，总的原则就是结算日。 7.金融机构的贷款逾

期≤90天的，按权责发生制确认收入，逾期>90天的部分，按

收付实现制确认收入 8.融资租赁、金融商品转让、金融经纪

业、保险业等以取得收入或索取收入凭据的当天。 9.电信部

门销售电话卡的，为售卡并收款或取得索款凭据的当天 10.委

托贷款业务扣缴时间为代委托方收妥贷款利息的当天 11.预收

性质的价款纳税义务时间为按财务制度被确认为收入的当天
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